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0 ÚVOD

Ze soudní praxe lze vyvodit zkušenost s vykonávacím řízením jako nejslabším

článkem soudnictví, z čehož pramenily případy, kdy se věřitel po náročném a nákladném

nalézacím řízení nedostal ke svým penězům, nýbrž pouze k soudnímu rozhodnutí

opatřenému doložkou právní moci, jež však ke skutečnému uspokojení pohledávky

nevedlo. Skutečně vymožené částky často nepokrývaly ani náklady na soudní řízení.

Neuspokojivá schopnost státu zajistit právní ochranu oprávněným pohledávkám

věřitelů byla zřejmě motivem přijetí zákona č. 120/2001 Sb. O soudních exekutorech a

exekuční činnosti (exekuční řád), kterému bude tato práce věnovat zvýšenou pozornost.

Cílem této diplomové práce je provést průzkum provádění výkonu rozhodnutí u

vybraného okresního soudu a soudního exekutora. Dále pak porovnat způsob výkonu

rozhodnutí a jeho efektivnost mezi soudním vykonavatelem a soudním exekutorem.

Má práce je zaměřena na obecnou charakteristiku výkonu soudního rozhodnutí

exekutorem dle zákona 120/2201 Sb, hlavně pak na odlišnosti oproti výkonu rozhodnutí

soudním vykonavatelem dle občanského soudního řádu (dále jen OSŘ), analyzování

získaných údajů a jejich vyhodnocení.

Zákon O soudních exekutorech a jejich činnosti je poměrně novým, a proto by

mohlo být srovnání tohoto zákona s formulací této problematiky v OSŘ, kterému se má

diplomová práce věnuje, přínosem pro využití výhod tohoto zákona ve větším rozsahu.
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1 EXEKUCE OBECNĚ

1.1 Co to je exekuce a kdy je výhodné i nevýhodné ji využít

Jedním ze základních znaků každé právní normy je, že je pro své adresáty závazná,

a že lze její obsah nuceně uskutečnit. Jsou-li splněny právní normou stanovené

předpoklady, jinými slovy nastanou-li právní skutečnosti stanovené v hypotetické části

normy, což předpokládá individualizaci právních norem tak, že automaticky vznikne

právní vztah mezi uvedenými subjekty ke konkrétnímu objektu, jehož obsahem jsou

subjektivní práva a povinnosti, objektivně stanovené onou normou. Tato konkretizace

obecné právní normy nastává, není-li k ní zapotřebí individuálního právního aktu,

samočinně. Vznik, trvání i zánik těchto subjektivních práv a povinností jako určitá

skutečnost (objektivní realita) není však zřejmá pouhým smyslovým poznáváním, nýbrž

k poznání takové skutečnosti lze dospět jen složitým myšlenkovým pochodem. Má-li být

zřejmá (evidentní), musí být stanovena určitým zákonem předepsaným způsobem tak, aby

byla poznatelná každému, kdo má o to zájem. To se děje v jednotlivých právních

postupech vykonáním individuálních aktů, jimiž jsou například dohody těch, jichž se řízení

týká, nebo různé výměry, výkazy apod. Založení nebo stanovení práv a povinností

rozhodnutími neznamená vždy ještě také jejich uskutečnění v hmotném světě. Subjektivní

právo, které bylo přiznáno rozhodnutím soudu nebo jiného rozhodujícího orgánu, se

nuceně uskutečňuje buď samočinně nebo je k tomu zapotřebí zvláštního řízení, které se

nazývá exekuční. Samočinně se uskutečňuje rozhodnutím určené subjektivní právo tehdy,

není-li k jeho uskutečnění třeba součinnosti subjektů práva, resp. povinností. V některých

případech však podle jejich povahy musí, v jiných případech pak může být jejich hmotné

uskutečnění realizováno státní donucovací mocí.

Postup, kterým se provádí tato nucená realizace plnění k tomu oprávněnými orgány

je našimi právními předpisy nazýván výkon rozhodnutí neboli exekuce.

1.2 Odpovědnost za exekuci

Exekuce je procesními normami svěřena různým orgánům, mezi nimiž rozhodující

místo zaujímá soud. Je tomu tak, protože nevykonává pouze rozhodnutí vydaná v řízení

upraveném o občanském soudním řádu, nýbrž i rozhodnutí jiných orgánů, popřípadě
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cizozemských soudů či orgánů. Dále proto, že některé způsoby exekuce může provádět jen

soud. Účelem občanského soudního řízení je poskytnout ochranu subjektivním právům a

zákonem chráněným zájmů fyzických osob, právnických osob a státu. V nalézacím řízení

se tak děje tím, že soud postupem upraveným v občanském soudním řádu autoritativně

zjistí, zda jsou splněny podmínky vzniku a další trvající existence subjektivních nároků, a

že svým výrokem ve formě usnesení či rozsudku tyto nároky buď autoritativně deklaruje

anebo konstituuje. Rozhodnutí soudu se po splnění předepsaných náležitostí (zejména

právní moci a vykonatelnosti) kromě dalších jeho výrazových aspektů stává veřejnou

listinou osvědčující a opravňující v ní označený subjekt (účastníka řízení) žádat o nucené

uspokojení jemu přisouzeného nároku státní mocí. Podmínky, za nichž lze použitím

prostředků státního mocenského donucení od povinného subjektu i proti jeho vůli vymoci

splnění povinnosti uložené soudním rozhodnutím, musí být a jsou upraveny občanským

soudním řádem. Jen tak lze zajistit do důsledku regulativní a sankční funkci práva

v případech, kdy povinný subjekt soudní rozhodnutí a v něm jemu uložené povinnosti

dobrovolně nerespektuje. V exekučním řízení je tedy realizován funkcionální aspekt

občanského práva procesního,totiž zajištění vynucení autoritativně přiznaných práv a

splnění jim korespondujících povinností.

Exekuce je tedy procesem, procesní činností zejména soudu a dalších zúčastněných

subjektů, která směřuje ke shora naznačenému cíli. Tato činnost se děje v civilně

procesním vztahu a je regulována normami občanského práva procesního. Takto upravený

postup je exekučním řízením.

Z povahy exekučního řízení, jako soudem nucené realizace již stanovených práv a

povinností plyne, že toto řízení je sice součástí občanského soudního řízení, že je však od

řízení, které je určeno pro autoritativní a závazné stanovení subjektivních práv a

povinností, tedy řízení nalézacího, přesně odděleno a tvoří samostatné, od nalézacího řízení

odlišné řízení. Řízení nalézací a řízení exekuční jsou tedy dvě samostatné části jednotného

občanského soudního řízení. Jejich vzájemný poměr je dán různým úkolem, který sleduje

řízení nalézací na jedné straně a řízení exekuční na straně druhé.

Existence exekučního řízení není ovšem bezprostředně závislá na existenci

předchozího nalézacího. Vyplývá to mimo jiné i z toho, že podkladem (titulem) pro

exekuci mohou být i rozhodnutí vydaná jinými státními orgány než soudy. Exekuční řízení

je proto samostatné a na nalézacím řízení relativně nezávislé, což je též patrno z okolností,

že rozhodování některých sporných otázek, které vznikly v exekučním řízení nebo z jeho

podnětu svěřuje občanský soudní řád řízení nalézacímu. Tak je tomu například v případě
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nároku třetí osoby na vyloučení věci z exekuce podle § 267 odst.1 občanského soudního

řádu, uplatňování nároku vůči třetí osobě, která vystupuje v řízení jako plátce mzdy,

peněžní ústav nebo dlužník povinného (§ 315 občanského soudního řádu), nebo

uplatňování práv věřitelů a povinného v řízení rozvrhovém.

Samostatnost nalézacího a exekučního řízení vyplývá i z toho, že na řízení nalézací

nemusí navazovat exekuční řízení, protože rozhodnutím soudu nebylo přiznáno oprávnění

a nebyla přiznána povinnost k plnění, např. byla-li žaloba na zahájení řízení zamítnuta

nebo dostalo-li se účastníku ochrany již samým soudním rozhodnutím. Typické je to

například při rozvodu manželství nebo bylo-li určeno, že tu právní vztah nebo právo není.

Samozřejmě exekuční řízení po řízení nalézacím následuje v tom případě, jestliže povinný

splnil svou povinnost uloženou mu osudním rozhodnutím dobrovolně, a konečně jestliže

oprávněný nepodal návrh na zahájení exekučního řízení.

Důležité je ovšem uvědomit si, že exekuční řízení lze vést jen na podkladu

takových rozhodnutí, která povinnému subjektu ukládají nějakou povinnost něco dát

(dare), nebo něco konat (facere), něčeho se zdržet (omittere), nebo něco strpět (pati). Musí

jít tedy o ve výroku rozhodnutí formulovanou povinnost povinného ke konkrétnímu plnění


[…]

a) pracovávat pouze písemnou dokumentaci, která je v souladu s ustanoveními Kancelářského řádu řádně zaevidována

v jednotlivých exekučních spisech

b) při vyplňování formuláře programové aplikace informačního systému v rubrice označené jako „účel žádosti“ uvádět vždy
spisovou značku konkrétního exekučního spisu, kterého se lustrace osoby, resp. osob týká

c) zpracovanou písemnou dokumentaci neprodleně založit do příslušného exekučního spisu

d) při své činnosti zajistit, aby zpracovávané osobní údaje z informačního registru byly zabezpečeny proti neoprávněnému nebo
nahodilému přístupu, zničení, ztrátě neoprávněnému přenosu, pořizování kopií, výpisů či jinému zneužití, zejména dodržovat

stanovený způsob zpracování osobních údajů. Při opuštění pracoviště zajistit nezaloženou spisovou dokumentaci uložením na

chráněné místo nebo uzamčením kanceláře a zabezpečit ukončení činnosti otevřené programové aplikace obsahující osobní
údaje

e) při zpracování osobních údajů pomocí výpočetní techniky zamezit zveřejnění přístupového hesla. Přitom dbát, aby nedošlo ke

sdělení či poznamenání hesla způsobem či prostředky, které nejsou chráněny režimem zabezpečujícím jeho utajení

Čl. 4

V případech, kdy nelze po ukončení pracovní doby nebo při opuštění kanceláře na dobu delší než 4 hodiny uložit nezaloženou
písemnou dokumentaci obsahující osobní data na chráněné místo či do uzamykatelné skříně, jsou uživatelé příslušné kanceláře povinni

místnost zapečetit pečetidlem soudního exekutora nebo pomocí úředních nálepek s otiskem úředního razítka soudního exekutora.
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Čl. 5

Soudní exekutoři jsou povinni provádět namátkové kontroly zpracování osobních údajů z informačního systému. V případě zjištění

závad jsou povinni bezodkladně realizovat opatření k jejich odstranění.

Čl. 6

Účinnost

Tento stavovský předpis nabývá účinnosti dnem zveřejnění na internetových stránkách Exekutorské komory ČR.

JUDr. Juraj Podkonický, Ph.D. , v. r.

prezident Exekutorské komory České republiky

Příloha 6

Stavovský předpis

prezidia Exekutorské komory ČR ze dne 10. srpna 2004,

kterým se stanoví pravidla pro zabezpečení služebních průkazů soudních exekutorů, exekutorských kandidátů,

exekutorských koncipientů a dalších zaměstnanců soudního exekutora před ztrátou a zneužitím.

Čl. 1

Služební průkaz soudního exekutora, exekutorského kandidáta, exekutorského koncipienta a dalších zaměstnanců soudního exekutora

(dále jen „služební průkaz“) musí být zabezpečen tak, aby zejména nedošlo k jeho ztrátě, odcizení, pořizování jeho fotokopie či jinému

způsobu zneužití.

Čl. 2

(1) Soudní exekutor, exekutorský kandidát, exekutorský koncipient a další zaměstnanci soudního exekutora jsou povinni během

výkonu služební činnosti nosit služební průkaz neustále při sobě. Při tom jsou povinni dbát, aby jim nemohl být odcizen.

(2) Služební průkaz není povoleno kdekoliv ponechat volně položený, například v kancelářských prostorách, volně odložených

příručních zavazadlech, šatních skříňkách veřejných zařízení (plovárny, tělocvičny apod.) nebo v uzamčených zaparkovaných
motorových vozidlech.

(3) Mimo dobu výkonu služební činnosti je nutné služební průkaz uschovávat minimálně v uzamčené skříni nebo uzamčené stolní

zásuvce.
(4) Ztrátu či odcizení služebního průkazu je nutné bezodkladně ohlásit na nejbližší služebně Policie ČR a současně elektronickou i

písemnou formou sekretariátu Exekutorské komory ČR.

(5) Sekretariát Exekutorské komory ČR vede evidenci odcizených či ztracených služebních průkazů.

Čl. 3

(1) Prokázané porušení povinností specifikovaných v čl. 2, odst.1-4 shora je u soudního exekutora a exekutorského kandidáta

kárným proviněním ve smyslu ustanovení § 116 odst. 2 exekučního řádu.

(2) Za porušení těchto povinností může soudní exekutor uplatnit vůči exekutorskému koncipientovi a svým dalším zaměstnancům

ustanovení § 53 odst. 1 písm. b) zákoníku práce č. 65/1965 Sb. v pl. znění (dále jen „zákoník práce“) o okamžitém zrušení
pracovního poměru.

(3) Odpovědnost exekutorského kandidáta, exekutorského koncipienta a dalšího zaměstnance za náhradu škody vzniklé ztrátou a

vystavením duplikátu služebního průkazu uplatňuje soudní exekutor podle ustanovení § 172 a násl. zákoníku práce.

- 96 -

Čl. 4

(1) Za ztracený či odcizený služební průkaz soudního exekutora vydává sekretariát Exekutorské komory ČR prozatímní potvrzení.

Vzor prozatímního potvrzení tvoří přílohu č. 1 tohoto stavovského předpisu.

(2) Nový služební průkaz soudního exekutora lze vystavit až poté, kdy bylo doloženo usnesení příslušného orgánu Policie ČR o

způsobu vyřízení podání dle článku 2 odst. 4.

(3) Duplikáty služebních průkazů exekutorského kandidáta, exekutorského koncipienta a dalšího zaměstnance vystavuje soudní
exekutor u něhož je exekutorský kandidát, exekutorský koncipient a další zaměstnanec v pracovně právním vztahu.

Čl. 5

Účinnost

Tento stavovský předpis nabývá účinnosti dnem zveřejnění na internetových stránkách Exekutorské komory ČR.

JUDr. Juraj Podkonický, Ph.D. , v. r.

prezident Exekutorské komory České republiky