## Posudek oponenta diplomové práce

<b>o:</b> práva
<b>t:</b> Tereza Tschauderová
<b>obor:</b> obchodně podnikatelský
<b>diplomové práce:</b> Výkon rozhodnutí prováděný soudním exekutorem
<b>autor diplomové práce:</b> JUDr. Petra Kubová
<b>úloha oponenta:</b> justiční čekatelka Krajského soudu v Českých Budějovicích

### **Inocení práce:**

**ba tématu práce a její význam:** (2) vhodné a významné téma

Komentář: Vzhledem k tomu, že v současné době je otázka postavení soudních exekutorů a efektivity jejich činnosti velmi aktuální, považuji volbu tématu za velmi příhodnou.

**formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Komentář: Diplomantka osvědčila schopnost pracovat s právními předpisy, orientovat se v nich podle potřeby a využít informací takto získaných.

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Diplomantka využila ke zpracování diplomové práce zásadní prameny, které ji usnadnily zpracovat práci systematicky a přehledně.

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Diplomantka využívá odborné formulace a má rozsáhlý pojmový aparát.

**Formální zpracování - celkový dojem:** (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Komentář: Diplomantka svou prací dává ucelený přehled o současné právní úpravě postavení a činnosti soudních exekutorů. Práce je zpracována kvalitně, přehledně, systematicky s tím, že je pochopitelná i pro laickou veřejnost.

**Celkové hodnocení práce:**

*Návrh hodnocení práce známkou:* velmi dobře

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

**Otázky k obhajobě:**

Otázka 1: Návrh dalšího vývoje právní úpravy v oblasti vymáhání pohledávek.

*Datum:* 23. 04. 2006

*Podpis oponenta diplomové práce:*

*Jud. Karel Kubava*